
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 362 ADW del 01/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 362 ADW del 01/07/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di rilievi georadar con sistema multiarray combinato StreamX e 

StreamDP per il monitoraggio geofisico di rilevati arginali su alcuni tratti 
dei fiumi Po, Oglio e Tanaro nelle provincie di Ferrara, Rovigo, Mantova e 
Alessandria, omnicomprensivo di acquisizione ed elaborazione del dato 
per stimati 50 km. Importo complessivo € 32.500,00 IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto 
alla società Adastra Engineering S.r.l., con sede legale a Torre di Mosto 
(VE), (P.IVA/CF: 04251560274). CIG n. B240D46E67, CUP n. 
F53C24000140001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura n. GEO n. 50/2024, completa di nota giustificativa, predisposta dal 
dott. Massimo Giorgi, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale vengono esposte le 
motivazioni per il servizio di rilievi georadar, con sistema multiarray combinato StreamX e 
StreamDP per il monitoraggio geofisico di rilevati arginali su alcuni tratti dei fiumi Po, 
Oglio e Tanaro nelle provincie di Ferrara, Rovigo, Mantova e Alessandria, 
omnicomprensivo di acquisizione ed elaborazione del dato per stimati 50 km; 

dato atto che a seguito della richiesta esplorativa di preventivo inviata tramite il portale UnityFvg, 
Codice gara G08022, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., l’operatore economico Adastra Engineering S.r.l., con sede legale a Torre di Mosto 
(VE), ha offerto per il servizio richiesto € 32.500,00 IVA esclusa (Allegato n. 2), su un 
importo a base di gara di € 32.500,00 IVA esclusa; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 362 ADW del 01/07/2024 
 

un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

verificato che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Adastra Engineering 
S.r.l., con sede legale a Torre di Mosto (VE), che è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a 
quelli oggetto dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

dato atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono conformi con le 
disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e le condizioni particolari 
di contratto; 

ritenuta  l’offerta congrua e conveniente; 

considerato il modesto importo dell’affidamento; 

 l’eventuale garanzia definitiva sarebbe di così esiguo importo da non potere comunque 
garantire l’Amministrazione contro eventuali inadempimenti del fornitore; 

visti                    gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

visto l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visto l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla società Adastra 
Engineering S.r.l., con sede legale a Torre di Mosto (VE) e di autorizzare la stipula del 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 362 ADW del 01/07/2024 
 

contratto mediante scambio di corrispondenza, al prezzo complessivo di € 32.500,00, IVA 
esclusa oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Adastra 
Engineering S.r.l., con sede legale a Torre di Mosto (VE), (P.IVA/CF: 04251560274), del servizio di 
rilievi georadar con sistema multiarray combinato StreamX e StreamDP per il monitoraggio 
geofisico di rilevati arginali su alcuni tratti dei fiumi Po, Oglio e Tanaro nelle provincie di Ferrara, 
Rovigo, Mantova e Alessandria, omnicomprensivo di acquisizione ed elaborazione del dato per 
stimati 50 km, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 
32.500,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di procedere alla stipula del contratto tramite scambio di corrispondenza commerciale;  

5. di imputare la spesa complessiva di € 39.650,00, IVA compresa, sul conto di budget Coan 
CA.C.1.02.02.17.005 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca, dell’esercizio finanziario 2024, 
n. ID DG 12622/24, n. registrazione 20/24, CODICE PROGETTO 102003_A.1_SCAN-PO_IT-
ALTRO102003 A.1 SCAN-PO IT-ALTRO; 

6. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 362 del 01/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 01/07/2024 12:36:49
IMPRONTA: 7E063AB2F535083DCA9A4B741B3522543CD917DAC18C02243DC4B8C20147F517
          3CD917DAC18C02243DC4B8C20147F517A7AD2B049D5B52EF582559D3749690C5
          A7AD2B049D5B52EF582559D3749690C54123B27C9BE1A8482D90EE76D3714E38
          4123B27C9BE1A8482D90EE76D3714E382F13BA932B884FDE36E59E3024231683



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERA TE A CURA DELL' UP A DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

RISERVATO ALL'UPA O AL 

SEZIONE GEO ARTICOLAZIONE Geofisica Ambientale DATA 07/06/2024 RICHIESTA N. GEO 50/2024 G.S. 

No 
PROG. INV. CO DESCRIZIONE 

NS. 

1 Rilievi georadar con sistema multiarray combinato StreamX e 
StreamDP per il monitoraggio geofisico di rilevati arginali su alcuni 
tratti dei fiumi Po, Oglio e Tanaro omnicomprensivo di 
acquisizione ed elaborazione del dato per stimati 50 km 

. 

.

NOTE_ 

IL RICHIEDENTE __ Massimo Giorgi_ RESP. STR./ARTICO.tAZIONE 

RESP. COMMESSA Massimo Giorgi 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE □ Sì 
□ NO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

□ spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali D minute spese d'ufficio
□ spese di vettura □ spese postali D spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO 

CAPITOLO I ART. N° IMPEGNO FIRMA DA'.{A 

I 

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE 
EVASO 

□ 

I 

UNITA' IMPORTO 

COMMESSA DI Q.TA' UNITARIO

MISURA 

SCAN-PO 1 50 32.500,00 

DITTE INTERPELLATE 

1 

2 

3 

AL. 

IVA 

22 

PREZZO CONSIP 
NO Esaurito 

11 TOT ÀLE IV A COMPR. € 39.650,00

Prezzo 

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO 

IN ECONOMIA 

Art. , p.to _, lett. _ 

Art._ p.to _, lett. _ 

Altro 

DITI A AFFIDATARIA 

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

□ IL DIRETTORE GENERALE □ IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

□ IL DIRIGENTE AMM.VO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA 

□ IL DIRETTORE GENERALE
□ IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
□ IL DIRIGENTE AMM.VO

F53C24000140001





 
Pag. 1 di 1 

 
 
 
 
 

 
Adastra Engineering srl 
Sede legale 
Via Xola, 41/B  
30020 Torre di Mosto (VE) 

Sede operativa 
Via Confin, 87/B  
30020 Torre di Mosto (VE) 

Tel. 0421 325683 
info@adastra.it 
adastraengineering@pec.it 

C.F. / P.Iva 04251560274 
CCIAA/REA VE/ 378954 
www.adastra.it 

 

Spett.le Istituto Nazionale Di Oceanografia E Geofisica 
Sperimentale - Ogs 

Borgo Grotta Gigante, 42/c 
34010, Sgonico (TS) 

 

 
Data: 21/06/2024 
Offerta n. P24434 
Commessa n. 24461 

 
 

 

Rilievi georadar con sistema multiarray combinato StreamX e StreamDP come da oggetto e vostra richiesta di 
offerta del 17/06/2024. 

 

 
 Concessione dei permessi di accesso alle aree 
 Comunicazioni alle amministrazioni/enti competenti 
 Sgombero e/o sfalcio delle aree da indagare 

 
 

 

 
Offerta comprensiva di rilievo, elaborazione e restituzione dati:  
650,00 euro/km IVA di legge esclusa 
  


